

บริษัท สหมิตรธกัณฑ์ จำกัด (มหาชน)  
สรุปผลการดำเนินงาน  
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

สาเหตุที่ผลการดำเนินงานสำหรับงวดนี้ (ไตรมาส 2/2567) แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน (ไตรมาส 2/2566) เนื่องจาก

1. รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อยที่ 7.19 ล้านบาท (0.6%) จาก 1,127.83 ล้านบาท เป็น 1,135.02 ล้านบาท จากความต้องการต่อเนื่องเพื่อใช้ถึงเป็นบรรจุกักตุนในการขายแก๊สและทดแทนถังเดิมบางส่วน ทางด้านราคาขายราคาวัตถุดิบ (เหล็ก) ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 15% แต่ราคาขายใกล้เคียงกับงวดก่อน เนื่องจากงวดนี้สัดส่วนการขายสามส่วนซึ่งเป็นถึงขนาดใหญ่เพิ่มขึ้นจากงวดก่อนที่ส่วนใหญ่เป็นการขายถึงสองส่วนซึ่งเป็นถึงขนาดเล็ก นอกจากนี้ค่าเงินบาทอ่อนลง 6% ทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้น

นอกจากนี้บริษัทยังคงนโยบายและกลยุทธ์ในการขายโดยเน้นเพิ่มการขายผลิตภัณฑ์ถึงทนความดันต่ำประเภทอื่นๆอย่างต่อเนื่องเพื่อคงความเป็นผู้นำในตลาด สามารถรักษาอัตราการทำการกำไรให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมและเป็นที่น่าพอใจได้

2. ต้นทุนขายลดลง 49.10 ล้านบาท (5.4%) จาก 902.56 ล้านบาท เหลือ 853.46 ล้านบาท ในขณะที่ยอดขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบ (เหล็ก) ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 15% และปริมาณผลิตที่เพิ่มขึ้น 15% ทำให้ค่าใช้จ่ายต่อหน่วยลดลง

3. กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 56.29 ล้านบาท (25.0%) จาก 225.27 ล้านบาท เป็น 281.56 ล้านบาท และอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจาก 20.0% เป็น 24.8% เป็นผลจากงวดเดียวกันของปีก่อนสถานการณ์เศรษฐกิจที่ยังคงถดถอยส่งผลให้เกิดการแข่งขันด้านราคาอย่างรุนแรง ในขณะที่งวดนี้สถานการณ์เริ่มดีขึ้น บริษัทได้รับคำสั่งซื้อเป็นจำนวนมาก การแข่งขันด้านราคาลดลง นอกจากนี้ค่าเงินบาทอ่อนลงและต้นทุนต่อหน่วยลดลงทำให้อัตรากำไรดีขึ้น

4. รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 22.94 ล้านบาท (34.9%) จาก 65.71 ล้านบาท เป็น 88.65 ล้านบาท เนื่องจากรายได้ค่าขายเศษเหล็กเพิ่มขึ้นตามปริมาณผลิตที่เพิ่มขึ้น และจากกำไรจากเงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

5. ค่าใช้จ่ายในการขายและการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น 13.70 ล้านบาท (20.7%) จาก 66.10 ล้านบาท เป็น 79.80 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้นและอัตราค่าระวางเรือปรับขึ้นจากสถานการณ์ความขัดแย้งในหลายภูมิภาค

6. ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 28.94 ล้านบาท (55.5%) จาก 52.17 ล้านบาท เป็น 81.11 ล้านบาท จากค่าบริจាកการกุศลตามโครงการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ด้านการสนับสนุนองค์กรท้องถิ่นด้านสาธารณสุข ซึ่งบริษัทมีสิทธิหักภาษีได้สัดส่วนร้อยละ 200 ของเงินลงทุนดังกล่าว และจากค่าที่ปรึกษาและธรรมเนียมวิชาชีพ

7. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 7.72 ล้านบาท (169.3%) จาก 4.56 ล้านบาท เป็น 12.28 ล้านบาท สอดคล้องกับภาระหนี้จากการซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้น และอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นตามอัตราตลาด

8. ภาษีเงินได้ลดลง 33.06 ล้านบาท (101.0%) จาก 32.73 ล้านบาท เป็นผลประโยชน์ภาษีเงินได้ 0.33 ล้านบาท ในขณะที่ผลประกอบการเพิ่มขึ้น เนื่องจากการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากโครงการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ด้านการสนับสนุนองค์กรท้องถิ่นด้านสาธารณสุข โดยมีอัตรากำไรคงเดิมที่ 20%

9. กำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้น 61.93 ล้านบาท (45.7%) จาก 135.42 ล้านบาท เป็น 197.35 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น อัตราการทำกำไรเพิ่มขึ้น รายได้อื่นเพิ่มขึ้น และภาษีลดลง

ขอแสดงความนับถือ

.....  
(นายสุรศักดิ์ เอิบศิริสุข)

กรรมการผู้จัดการ